
UCHWAŁA Nr LXXX/548/23 
Rady Gminy Działdowo 

z dnia 24 lipca 2023 r. 

w sprawie zmiany uchwały nr XXXIII/232/20 Rady Gminy Działdowo z dnia 16 grudnia 2020 r. 
w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Uzdowo 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z pózn. zm.), art. 87 ust. 1 i 4  ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (tekst 
jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 2625 z późn. zm.) po uzgodnieniu z Regionalnym Zarządem Gospodarki 
Wodnej oraz Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska uchwala się, co następuje: 

§ 1. W uchwale nr XXXIII/232/20 Rady Gminy Działdowo z dnia 16 grudnia 2020 r. w sprawie 
wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Uzdowo, wprowadza się następujące zmiany: 

1. § 1 otrzymuje brzmienie: 

,,Wyznacza się Aglomerację Uzdowo o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) wynoszącej 
2 889 obejmującą miejscowości: Uzdowo, Kramarzewo, Turza Wielka, Myślęta, Sławkowo, Grzybiny, 
Ruszkowo na terenie gminy Działdowo oraz obsługiwaną przez dwie oczyszczalnie ścieków zlokalizowane 
w Uzdowie i Kramarzewie.” 

2. załącznik nr 1 do uchwały ulega zmianie i otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 1 do niniejszej uchwały; 

3. załącznik nr 2 do uchwały ulega zmianie i otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 2 do niniejszej  uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Działdowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

 Przewodnicząca Rady  
 

Krystyna  Wasiak 
 



   

 

 
Załącznik nr 1 do uchwały nr LXXX/548/23 

                                          Rady Gminy Działdowo 

                                                                                z dnia 24 lipca 2023 r. 

 

 

 

 

 

OPIS 

AGLOMERACJI  

UZDOWO 
 

  

 

  

 

POWIAT DZIAŁDOWSKI 

 
WOJEWÓDZTWO WARMIŃSKO-MAZURSKIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MAJ, 2023  



Opis aglomeracji Uzdowo strona 2 z 14  

 

I. WSTĘP 

 

1. Aktualny stan prawny aglomeracji i przyczyny wnioskowania o zmianę: 

Aglomeracja Uzdowo została utworzona uchwałą nr XXXIII/232/20 Rady Gminy 

Działdowo z dnia 16 grudnia 2020 r. (Dz. U. Woj. Warmińsko-Mazurskiego z dnia  

8 lutego 2021 r., poz. 585) w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Uzdowo, 

o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 3 191. 

 

W wyniku szczegółowej inwentaryzacji istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej oraz 

zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków, a także przeliczeń 

RLM, na podstawie których wykazano, iż wielkość aglomeracji uległa znaczącej zmianie, 

wnioskuje się o wyznaczenie obszaru i granic aglomeracji Uzdowo spełniającej wszystkie 

warunki wskazane w art. 87a ustawy Prawo Wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 

2625 z późn. zm.). Niniejszy wniosek został przygotowany zgodnie z obowiązującym 

rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 

2018 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszarów i granic aglomeracji (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 1586), Wytycznymi do wyznaczania, zmiany lub likwidacji obszarów i granic 

aglomeracji, Warszawa, lipiec 2019r. oraz Poradnikiem dla samorządów wyznaczających 

aglomeracje, Warszawa, wrzesień 2020r. 

 

2. Podstawę wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji stanowią: 

• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Działdowo:  

o uchwała Nr XLIV/358/14 z dnia 8 maja 2014 r. w sprawie uchwaleni zmiany 

,,Studium uwarunkować i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Działdowo” pow. działdowski woj. warmińsko-mazurskie. 

• Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego gminy Działdowo: 

o uchwała Nr VII/56/19 z dnia 19 marca 2019 r. w sprawie uchwalenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego gminy Działdowo w obrębach 

geodezyjnych: Burkat, Filice, Grzybiny, Kisiny, Komorniki, Księży Dwór, Kurki, 

Ruszkowo, Wysoka; 

o uchwała Nr LII/405/22 z dnia 8 kwietnia 2022 w sprawie uchwalenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego gminy Działdowo w obrębach 

geodezyjnych: Zakrzewo, Rywoczyny, Kramarzewo, Księży Dwór, Wysoka, 

Pierławki, Niestoja, Komorniki, Klęczkowo, Sławkowo, Ruszkowo, Lipówka, 

Jankowice, Grzyb; 

o uchwała Nr V/27/03 z dnia 21 lutego 2003 w sprawie uchwalenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego; 

o uchwała Nr XV/23/2000 z dnia 25 lipca 2000 r. w sprawie Miejscowego Planu 

Ogólnego Zagospodarowania Przestrzennego gminy Działdowo w miejscowości 

Ruszkowo;  

o uchwała Nr VI/42/19 z dnia 7 lutego 2019 w sprawie uchwalenia zmiany 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Działdowo  

w obrębach geodezyjnych: Grzybiny, Myślęta, Uzdowo, Turza Wielka, 

Kramarzewo; 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 3 z 14  

 

o uchwała Nr LIV/422/22 z dnia 25 maja 2022 r. w sprawie uchwalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Działdowo  

w obrębach geodezyjnych: Uzdowo, Burkat, Komorniki, Kisiny; 

o uchwała Nr XVIII/64/01 z dnia 23 marca 2001 r. w sprawie zmiany Miejscowego 

Planu Ogólnego Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Działdowo  

w miejscowościach: Burkat, Filice, Gnojno, Kisiny, Krasnołąka, Księży Dwór, 

Malinowo, Pierławki, Uzdowo, Wysoka i Zakrzewo; 

o uchwała Nr XVII/152/12 z dnia 22 marca 2012 r. w sprawie Zmiany Miejscowego 

Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Działdowo; 

o uchwała Nr XXVI/32/97 z dnia 19 września 1997 r. w sprawie Miejscowego Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego gminy Działdowo w miejscowości Turza 

Wielka 

• decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 

• decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, 

• pozwolenia na budowę w zakresie gospodarki wodnej. 

javascript:void(0)


Opis aglomeracji Uzdowo strona 4 z 14  

 

 

II. OPIS AGLOMERACJI O RÓWNOWAŻNEJ LICZBIE MIESZKAŃCÓW  

POWYŻEJ 2 000 RLM 

 

1. Nazwa aglomeracji: Uzdowo 

2. RLM aglomeracji: 2 889 

3. Gmina wiodąca w aglomeracji: Działdowo 

4. Gminy w aglomeracji: Działdowo

5. Kanalizacja sanitarna istniejąca na obszarze proponowanej aglomeracji: 

L.P Opis RLM 

1 
Liczba mieszkańców 

(meldunek stały i czasowy) 
2 875 

2 
Liczba mieszkańców korzystająca z istniejącej sieci 

kanalizacji sanitarnej 
2 823 

3 

Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji 

korzystająca z sieci kanalizacji sanitarnej (miejsca 

noclegowe) 

14 

4 

Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji 

obsługiwana przez tabor asenizacyjny (miejsca 

noclegowe) 

0 

5 
Liczba mieszkańców obsługiwana przez 

przydomowe oczyszczalnie 
0 

6 
Liczba mieszkańców obsługiwanych przez tabor 

asenizacyjnych 
52 

Istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji  

Długość sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej  

(w km) 
19,14 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej tłocznej  

(w km) 
23,94 

 

 

 
 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 5 z 14  

 

6. Kanalizacja sanitarna planowana na obszarze aglomeracji do 2027 r.: 
 

Na obszarze aglomeracji Uzdowo planowana jest inwestycja w ramach zadania pn.: 

„Budowa kolektora sanitarnego Kramarzewo, Uzdowo wraz z przebudową istniejącej 

sieci kanalizacyjnej w Kramarzewie”.  

Docelowo po modernizacji oczyszczalni ścieków w Uzdowie przewiduje się przyjęcie 

ścieków z miejscowości Kramarzewo oraz likwidację oczyszczalni ścieków  

w Kramarzewie. Termin zakończenia prac przewidywany jest na 2027 r. 

 

Ponadto planowana jest „Przebudowa kolektora sanitarnego przejmującego dopływ 

ścieków z miejscowości Sławkowo, Ruszkowo, Grzybiny na terenie miejscowości 

Uzdowo”  oraz remont przepompowni ścieków i studni kanalizacyjnej w miejscowości 

Myślęta, Ruszkowo, Sławkowo, Turza Wielka 
 

 

7. Opis funkcjonujących na terenie aglomeracji oczyszczalni ścieków: 

 

Ścieki generowane na terenie Aglomeracji Uzdowo oczyszczane są w dwóch 

oczyszczalniach ścieków tj. oczyszczalnia Kramarzewo oraz oczyszczalnia ścieków  

w Uzdowie, obie położone na obszarze gminy Działdowo. 

 
Nazwa oczyszczalni ścieków Oczyszczalnia Kramarzewo  

Lokalizacja oczyszczalni ścieków Dz. ewid. Nr 9/5 obręb Kramarzewo 

Nazwa odbiornika ścieków 

I rzędu Wisła  

II rzędu Drwęca  

Bezpośredni odbiornik Rów melioracyjny L5 

Technologia oczyszczania ścieków Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 

Przepustowość projektowa oczyszczalni ścieków 

[m3/d // RLM] 
48 // 400 

Odbiornik ścieków oczyszczonych zgodnie z 

pozwoleniem wodnoprawnym: 

- kilometraż miejsca odprowadzania ścieków 

oczyszczonych 

Ścieki z oczyszczalni są odprowadzane do odbiornika 

rowu melioracyjnego L-5 na działce nr 166 obręb 

Kramarzewo uchodzącego do Strugi Lindenowskiej 

stanowiącej dopływ rzeki Lipówki 

Nazwa oczyszczalni ścieków Oczyszczalnia ścieków w Uzdowie  

Lokalizacja oczyszczalni ścieków Obręb Uzdowo dz. nr 24, 13-200 Działdowo  

Nazwa odbiornika ścieków Rów melioracyjny R-D 

I rzędu Wisła  

II rzędu Drwęca  

Bezpośredni odbiornik Rów melioracyjny R-D 

Technologia oczyszczania ścieków Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna  

Przepustowość projektowa oczyszczalni ścieków 

[m3/d // RLM] (z dokumentacji projektowej OŚ) 

400 // 4600 

Odbiornik ścieków oczyszczonych zgodnie z 

pozwoleniem wodnoprawnym: 

- kilometraż miejsca odprowadzania ścieków 

oczyszczonych 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów 

melioracyjny R-D mający ujście do rowu R-C, który 

wpada do rzeki Płośniczanki w km 11+375. 

Ścieki są wprowadzane do rowu wylotem usytuowanym 

na działce leśnej nr 3217, obręb Żabiny, gmina Rybno, 

przylegającej do drogi wojewódzkiej nr 538 Rybno-

Uzdowo 

 

 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 6 z 14  

 

8. Charakterystyka ilości i jakości oczyszczanych ścieków na terenie aglomeracji: 

 

1) Oczyszczalnia ścieków Kramarzewo 

 

Ilość ścieków powstających na terenie całej aglomeracji Uzdowo, dostarczanych  

do oczyszczalni ścieków: 13,14 m3/d. 

• Ilość ścieków pochodzących od mieszkańców, turystów i przemysłu odprowadzanych 

zbiorczym systemem kanalizacyjnym wynosi: 13,14 m3/d. 

• Ilość ścieków powstających na terenie aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji 

zbiorczej, gdzie zastosowano systemy indywidualne albo planuje się zastosowanie 

systemów indywidualnych: 

a) dostarczonych do oczyszczalni ścieków taborem asenizacyjnym: 0,0 m3/d, 

b) oczyszczonych systemami indywidualnymi (przydomowymi oczyszczalniami 

ścieków): 0,0 m3/d. 

 

Równoważna Liczba Mieszkańców obsługiwana przez OŚ Kramarzewo: 237 

 

2) Oczyszczalnia ścieków w Uzdowie 

 

Ilość ścieków powstających na terenie całej aglomeracji Uzdowo, dostarczanych  

do oczyszczalni ścieków: 218,97 m3/d. 

• Ilość ścieków pochodzących od mieszkańców, turystów i przemysłu odprowadzanych 

zbiorczym systemem kanalizacyjnym wynosi: 214,68 m3/d. 

• Ilość ścieków powstających na terenie aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji 

zbiorczej, gdzie zastosowano systemy indywidualne albo planuje się zastosowanie 

systemów indywidualnych: 

c) dostarczonych do oczyszczalni ścieków taborem asenizacyjnym: 4,29 m3/d, 

d) oczyszczonych systemami indywidualnymi (przydomowymi oczyszczalniami 

ścieków): 0,0 m3/d. 

 

Równoważna Liczba Mieszkańców obsługiwana przez OŚ Uzdowo: 2652 

 
Średnie roczne wartości wskaźników zanieczyszczeń  w ściekach oczyszczonych 

odpływających z oczyszczalni ścieków w Kramarzewie: 

Średnioroczne stężenie BZT5 [mg/l] 10,6 

Średnioroczne stężenie ChZT [mg/l] 99,5 

Średnioroczne zawiesiny [mg/l] 20,75 

Średnioroczne stężenie Nog [mg/l]  - 

Średnioroczne stężenie Pog [mg/l]   - 

 

 
Średnie roczne wartości wskaźników zanieczyszczeń  w ściekach oczyszczonych 

odpływających z oczyszczalni ścieków w Uzdowie: 

Średnioroczne stężenie BZT5 [mg/l] 8,76 

Średnioroczne stężenie ChZT [mg/l] 78,0 

Średnioroczne zawiesiny [mg/l] 14,9 

Średnioroczne stężenie Nog [mg/l]  - 

Średnioroczne stężenie Pog [mg/l]   - 

 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 7 z 14  

 

OŚ 

Średnie stężenie w ściekach oczyszczonych 

Wartości dopuszczalne  

dla RLM od 2000 do 9 999 według 

rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i 

Żeglugi Śródlądowej  

z dnia 12 lipca 2019 

BZT5 ChZT 
zaw. 

ogólna 
Nog Pog BZT5 ChZT 

zaw. 

ogólna 
Nog Pog 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Kramarzew

o 
10,6 99,5 20,75 - - 

25 125 35 - - 

Uzdowo 8,76 78,0 14,9 - - 

 

Z powyższych danych wynika, iż oczyszczalnia ścieków spełniają wymagania odnośnie 

jakości ścieków oczyszczonych określonych rozporządzeniem Ministra Gospodarki 

Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 dla RLM od 2 000 do 9 999.  

 

9. Charakterystyka ścieków przemysłowych powstających na terenie aglomeracji: 

 

Na obszarze aglomeracji nie identyfikuje się zakładów przemysłowych. Wymieniony  

w uchwale nr XXXIII/232/20 Rady Gminy Działdowo z dnia 16 grudnia 2020 r. (Dz. U. 

Woj. Warmińsko-Mazurskiego z dnia 8 lutego 2021 r., poz. 585) w sprawie wyznaczenia 

obszaru i granic aglomeracji Uzdowo zakład to stacja benzynowa, która znajduje się poza 

granicami aglomeracji. 

Pozostałe działające zakłady na obszarze aglomeracji z uwagi na charakter ścieków 

(ścieki bytowe) nie są znaczącymi zakładami. Zgodnie z Wytycznymi do wyznaczania, 

zmiany lub likwidacji obszarów i granic aglomeracji nie należy tych zakładów 

uwzględniać w RLM aglomeracji. 

 

10. Informacja na temat zamierzeń inwestycyjnych na terenie oczyszczalni ścieków: 

 

Gmina Działdowo planuje w najbliższym latach modernizację oczyszczalni ścieków  

w Uzdowie z podziałem na II etapy: 

• I Etap: Remont i modernizacja części mechanicznej oczyszczalni; 

• II Etap: Rozbudowa i modernizacja części biologicznej oczyszczalni (inwestycja 

pozytywnie wpłynie na jakość oczyszczonych ścieków oraz zwiększy 

przepustowość). 

 

Gmina Działdowo posiada projekt na wykonanie Etapu I Remont i modernizacja części 

mechanicznej oczyszczalni. Po ukończeniu inwestycji planowany jest Etap II Rozbudowa 

i modernizacja części biologicznej, w którym planuje się osiągnięcie przepustowości  

600 m3/d. 

 

Porównanie jakości ścieków oczyszczonych z najwyższymi dopuszczalnymi wartościami substancji 

zanieczyszczających wskazanymi w rozporządzeniu Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi  

Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 (Dz.U. z 2019 r. poz. 1311), 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 8 z 14  

 

Docelowo po modernizacji oczyszczalni ścieków w Uzdowie przewiduje się przyjęcie 

ścieków z miejscowości Kramarzewo oraz likwidację oczyszczalni ścieków  

w Kramarzewie. Termin zakończenia prac przewidywany jest na 2027 r. 

 

11. Wykaz zakładów przemysłowych planowanych do podłączenia do systemu kanalizacji 

zbiorczej: 

 

Aktualnie na terenie aglomeracji Uzdowo nie planuje się powstania nowych zakładów 

przemysłowych. W związku z powyższym, nie jest planowane podłączenie nowych 

zakładów do systemu kanalizacji zbiorczej. 

 

 

12. Strefy ochronne ujęć wody obejmujące tereny ochrony bezpośredniej i tereny ochrony 

pośredniej: 

 

Na terenie aglomeracji Uzdowo znajdują się następujące strefy ochronne ujęć wody: 

 
Strefa ochronna ujęcia wody Akt prawa miejscowego 

lub decyzja 

ustanawiająca strefę 

Zakazy, nakazy i ograniczenia 

obowiązujące na terenie strefy ochrony 

ujęć wody 

Strefa ochrony bezpośredniej 

ujęcia wody w miejscowości 

Roszkowo na działce o 

numerze ewidencyjnym nr 

221. 

Decyzja Dyrektora 

Zarządu Zlewni w 

Ciechanowie nr 

WA.ZUZ.1.4100.63.3.20

18.KK z dnia 5 listopada 

2018 r. 

Zakazy i nakazy:  

1. Zakaz użytkowania gruntów do celów 

niezwiązanych z eksploatacją ujęcia wody. 

2. Nakaz odprowadzania wód opadowych 

lub roztopowych w sposób 

uniemożliwiający przedostawanie się ich do 

urządzeń służących do poboru wody. 

3. Nakaz zagospodarowania terenu zielenią. 

4. Nakaz odprowadzania poza granicę 

terenu ochrony bezpośredniej ścieków z 

urządzeń sanitarnych przeznaczonych do 

użytku dla osób zatrudnionych przy 

obsłudze urządzeń służących do poboru 

wody. 

5. Nakaz ograniczenia wyłącznie do 

niezbędnych potrzeb przebywania osób 

niezatrudnionych przy obsłudze urządzeń 

służących do poboru wody. 

Strefa ochrony bezpośredniej 

ujęcia wody w miejscowości 

Sławkowo na działce o 

numerze ewidencyjnym nr 

17/3. 

Decyzja Dyrektora 

Zarządu Zlewni w 

Ciechanowie nr 

WA.ZUZ.1.4100.63.7.20

18.KK z dnia 5 listopada 

2018 r.  

Zakazy i nakazy:  

1. Zakaz użytkowania gruntów do celów 

niezwiązanych z eksploatacją ujęcia wody. 

2. Nakaz odprowadzania wód opadowych 

lub roztopowych w sposób 

uniemożliwiający przedostawanie się ich do 

urządzeń służących do poboru wody. 

3. Nakaz zagospodarowania terenu zielenią. 

4. Nakaz odprowadzania poza granicę 

terenu ochrony bezpośredniej ścieków z 

urządzeń sanitarnych przeznaczonych do 

użytku dla osób zatrudnionych przy 

obsłudze urządzeń służących do poboru 

wody. 

5. Nakaz ograniczenia wyłącznie do 

niezbędnych potrzeb przebywania osób 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 9 z 14  

 

Strefa ochronna ujęcia wody Akt prawa miejscowego 

lub decyzja 

ustanawiająca strefę 

Zakazy, nakazy i ograniczenia 

obowiązujące na terenie strefy ochrony 

ujęć wody 

niezatrudnionych przy obsłudze urządzeń 

służących do poboru wody. 

Strefa ochrony bezpośredniej 

ujęcia wód podziemnych w 

miejscowości Uzdowo na 

działce o numerze 

ewidencyjnym nr 22. 

Decyzja Dyrektora 

Zarządu Zlewni w 

Toruniu nr 

GD.ZUZ.5.4100.73.2019. 

MT z dnia 2 lutego 2021 

r. 

Zobowiązania: 

1. Ogrodzenia terenu ochrony bezpośredniej 

ujęcia wód podziemnych - studni 

głębinowych nr 1A i nr 2 w kształcie 

czworoboku o wymiarach 23,85 m x 7,87 m 

X 23,56 m x 8,03 m z ujęciem położonym w 

obszarze wygrodzenia. 

2. Umieszczenia na ogrodzeniu tablicy 

zawierającej informacje o ujęciu i zakazie 

wstępu osób nieupoważnionych, zgodnej z 

przyjętymi przepisami prawa normami 

dotyczącymi wzorów tablic informacyjnych 

określonymi w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 1 lipca 2019 r. w sprawie 

wzorów tablic informacyjnych o strefie 

ochronnej ujęcia wody (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 1217). 

3. Zapewnienia właściwych warunków 

sanitarnych i technicznych we wnętrzu 

obudowy eksploatowanego ujęcia. 

4. Utrzymania w czystości powierzchni 

terenu w bezpośrednim otoczeniu ujęcia. 

5. Stosowania niżej wymienionych 

obowiązków dotyczących terenu ochrony 

bezpośredniej przedmiotowego ujęcia: 

a) odprowadzania wód opadowych lub 

roztopowych w sposób uniemożliwiający 

przedostawanie się ich do urządzeń 

służących do poboru wody; 

b) zagospodarowania terenu zielenią; 

c) ograniczenia wyłącznie do niezbędnych 

potrzeb przebywania osób niezatrudnionych 

przy obsłudze urządzeń służących do 

poboru wody. 

Zakazać na terenie ochrony bezpośredniej 

ujęcia użytkowania gruntów do celów 

niezwiązanych z eksploatacją ujęcia wody. 

Strefa ochrony bezpośredniej 

ujęcia wody w miejscowości 

Turza Wielka 

Decyzja Dyrektora 

Zarządu Zlewni w 

Toruniu nr 

GD.ZUZ.5.4210.187.202

1.PS/MT z dnia 26 

stycznia 2023 r. 

Warunki i obowiązki: 

1. Wszystkie urządzenia służące do poboru 

wody podziemnej i do pomiarów ilości 

pobieranej wody utrzymywać w należytym 

stanie technicznym i eksploatacyjnym, a 

wodę wykorzystywać w sposób racjonalny. 

2. Zapewnić właściwe warunki sanitarne i 

techniczne we wnętrzu obudowy 

eksploatowanych studni oraz w 

bezpośrednim ich sąsiedztwie. 

3. Uprawniony jest zobowiązany do 

prowadzenia książki eksploatacji studni. 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 10 z 14  

 

Strefa ochronna ujęcia wody Akt prawa miejscowego 

lub decyzja 

ustanawiająca strefę 

Zakazy, nakazy i ograniczenia 

obowiązujące na terenie strefy ochrony 

ujęć wody 

4. Prowadzić kontrolę i rejestr ilości 

pobieranej wody z każdej studni na 

podstawie wskazań wodomierza 

z częstotliwością raz na dobę. 

5. Prowadzić okresowe pomiary wydajności 

chwilowej oraz położenia zwierciadła wody 

(statycznego i dynamicznego) w otworach 

studziennych ujęcia z częstotliwością raz na 

rok oraz w momencie, kiedy podczas 

eksploatacji zauważy się spadek wydajności 

ujęcia. 

6. Prowadzić analizę wody surowej 

pobranej z każdej studni z częstotliwością 

raz w roku w zakresie organoleptycznym 

oraz fizykochemicznym, tj.: mętności, 

barwy, zapachu, odczynu pH, twardości 

ogólnej, żelaza ogólnego, manganu, jonu 

amonowego, azotanów, azotynów, 

chlorków, przewodności elektrolitycznej, 

utlenialności oraz wskaźników 

bakteriologicznych - bakterii z grupy coli, 

Escherichia coli oraz Enterokoki, a także 

ogólnej liczby mikroorganizmów. 

7. Prowadzić co najmniej raz w miesiącu 

kontrolę szczelności połączeń instalacji 

tłoczącej wodę z eksploatowanych studni. 

8. Zapewnić szczelność obudowy 

poszczególnych studni, a teren wokół nich 

wyprofilować. 

tak, aby nie przedostawały się do ich 

wnętrza wody opadowe, roztopowe, 

gruntowe oraz inne 

zanieczyszczenia. 

9. Zabezpieczyć studnie przed dostępem 

osób postronnych poprzez wykonanie 

włazów zamykanych 

na kłódkę. 

10. Uprawniony zobowiązany jest do 

eksploatacji urządzeń wodnych, objętych 

niniejszym pozwoleniem, 

zgodnie z ich przeznaczeniem. 

11. Uprawniony zobowiązany jest do 

ponoszenia opłat za usługi wodne oraz 

składania właściwym 

organom oświadczeń w celu ustalenia 

wysokości należnej opłaty, zgodnie ze 

wzorami 

zamieszczonymi w Biuletynie Informacji 

Publicznej na stronie podmiotowej Wód 

Polskich, zgodnie 

z obowiązującymi przepisami ustawy Prawo 

wodne. 

12. Uprawniony zobowiązany jest do 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 11 z 14  

 

Strefa ochronna ujęcia wody Akt prawa miejscowego 

lub decyzja 

ustanawiająca strefę 

Zakazy, nakazy i ograniczenia 

obowiązujące na terenie strefy ochrony 

ujęć wody 

przekazywania wyników prowadzonych 

pomiarów ilości 

pobieranych wód podziemnych, zgodnie z 

obowiązującymi przepisami ustawy Prawo 

wodne, 

natomiast w zakresie analizy jakości 

pobieranej wody zgodnie z wymaganiami 

określonymi 

w niniejszej decyzji niezwłocznie po jej 

dokonaniu. 

13. Ustalony w niniejszym pozwoleniu 

zakres i warunki korzystania z udzielonego 

uprawnienia 

nie mogą ulec zmianie bez zgody organu 

wydającego decyzję. 

14. Uprawniony odpowiada za wszelkie 

szkody powstałe w związku z 

wykonywaniem nadanych 

uprawnień, a w przypadku ich wystąpienia 

zobowiązany jest do ich usunięcia na swój 

koszt. 

 

13. Obszary ochronne zbiorników wód śródlądowych: 

 

Na terenie aglomeracji nie wyznaczono obszaru ochronnego zbiornika wód śródlądowych. 

 

14. Formy ochrony przyrody: 

 

Na terenie aglomeracji Uzdowo znajdują się następujące formy ochrony przyrody: 

Pomniki przyrody Akt prawny uznający obszar za formę ochrony przyrody 

Aleja drzew 

(Wieloobiektowy): lipa 

Orzeczenie Nr 38/100/77 Wojewody Ciechanowskiego z dnia 29 grudnia 

1977 r. o uznaniu za pomnik przyrody. Dz. Urz. WRN w Ciechanowie Nr 

2 poz. 14 z 11.04.1978 r. 

Aleja drzew 

(Wieloobiektowy): 

Lipa drobnolistna, Klon 

pospolity (Klon zwyczajny)  

Orzeczenie Nr 69/130/79 Prezydium WRN w Ciechanowie z dnia 22 

marca 1979 r. o uznaniu za pomnik przyrody. Dz. Urz. WRN w 

Ciechanowie Nr 2 poz. 18 z 25.06.1979 r. Komunikat Wojewody 

Ciechanowskiego z 10.05.1979 r. 

 

15. Charakterystyka RLM aglomeracji 

 

Zgodnie z art. 86 ust. 3 pkt 2 ustawy Prawo Wodne, równoważną liczbę mieszkańców 

(RLM) należy rozumieć jako ładunek substancji organicznych biologicznie rozkładalnych 

wyrażonych jako wskaźnik pięciodobowego biochemicznego zapotrzebowania tlenu 

(BZT5) w ilości 60 g tlenu na dobę. 

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji, zwana dalej „RLM aglomeracji”, 

uwzględnia ścieki pochodzące:  

1) od stałych mieszkańców aglomeracji, gdzie 1 RLM aglomeracji odpowiada 1 stałemu 

mieszkańcowi aglomeracji;  

2) z przemysłu w aglomeracji,  



Opis aglomeracji Uzdowo strona 12 z 14  

 

3) od osób czasowo przebywających w aglomeracji, gdzie 1 RLM aglomeracji odpowiada 

1 zarejestrowanemu miejscu noclegowemu. 

 

 

l.p Działanie Opis RLM 

1   
Liczba mieszkańców 

(meldunek stały i czasowy) 
2 875 

2   

Liczba mieszkańców korzystająca 

z istniejącej sieci kanalizacji 

sanitarnej 

2 823 

3   

Liczba osób czasowo 

przebywających w aglomeracji 

korzystająca z sieci kanalizacji 

sanitarnej   

(miejsca noclegowe) 

14 

4   

Liczba osób czasowo 

przebywających w aglomeracji 

obsługiwana przez tabor 

asenizacyjny (miejsca noclegowe) 

0 

5   
Liczba mieszkańców obsługiwana 

przez przydomowe oczyszczalnie 
0 

6   
Liczba mieszkańców obsługiwana 

przez tabor asenizacyjny 
52 

7   
Przemysł podłączony do systemu 

kanalizacyjnego 
0 

8   
Przemysł korzystający ze 

zbiorników bezodpływowych 
0 

9 1+3+4+7+8 RLM aglomeracji 2 889 

10 2+3+7 RLM korzystająca z kanalizacji  2 837 

11 10/9 % RLM 98,20% 

 

16. Zasięg terytorialny  

 

Aglomeracja Uzdowo obejmuje miejscowości: Uzdowo, Kramarzewo, Turza Wielka, 

Myślęta, Sławkowo, Grzybiny, Ruszkowo. 

 

17. Badanie spełnienia przez aglomerację warunków Dyrektywy ściekowej 91/271/EWG. 

 

a) Warunek I (art. 3 Dyrektywy) procent skanalizowania w aglomeracji: 

Procent skanalizowania aktualnie wynosi 98,20%. 

Warunek został spełniony(zgodnie z warunkiem w art. 87a pkt 1 ustawy Prawo Wodne). 

 

b) Warunek II (art. 10 Dyrektywy) wydajność oczyszczalni w aglomeracji (wyrażona  

w RLM): 

Wydajność projektowa oczyszczalni ścieków w Uzdowie wyrażana w Równoważnej 

Liczbie Mieszkańców wynosi 4600 i jest większa od przyjmowanej ilości tj. 2 652 RLM. 



Opis aglomeracji Uzdowo strona 13 z 14  

 

Natomiast wydajność projektowa oczyszczalni w Kramarzewie wynosi 400 RLM i jest 

większa od przyjmowanej ilości tj. 237.  

Warunek spełniony (zgodnie z warunkiem w art. 87a pkt 3 ustawy Prawo Wodne). 

 

c) Warunek III (art. 4 i art. 5 Dyrektywy) standardy oczyszczania ścieków: 

Oczyszczalnia ścieków w Uzdowie i Kramarzewie spełnia wymagania odnośnie jakości 

ścieków oczyszczonych określonych rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej  

i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 dla RLM od 2 000 do 9 999 

Warunek spełniony (zgodnie z warunkiem w art. 87a pkt 4 ustawy Prawo Wodne). 

 

18. Podsumowanie  

 

Wielkość aglomeracji Uzdowo uległa znaczącej zmianie i aktualnie wynosi 2 889 RLM, 

natomiast procent skanalizowania osiąga 98,20%. Aglomeracja spełnia wszystkie warunki 

zgodnie z art. 87a ustawy Prawo Wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 2625  

z późn. zm.). 

Gmina prowadzi ewidencję zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków o której mowa w art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 

1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. 

poz. 2519 z późn. zm.). Dodatkowa weryfikacja ewidencji zbiorników bezodpływowych 

oraz przydomowych oczyszczalni ścieków została wykonana dla obszarów znajdujących 

się w aglomeracji Uzdowo na potrzeby przeprowadzanego przeglądu. Ewidencja zawiera 

pełne adresy, ilości osób zameldowanych oraz przyczyniła się do poprawnego wyliczenia 

RLM aglomeracji Uzdowo.  

Na terenach nieskanalizowanych w aglomeracji ścieki gromadzone są w szczelnych 

zbiornikach bezodpływowych (na terenie aglomeracji znajduje się 29 zbiorników). Ścieki 

ze zbiorników bezodpływowych są okresowo wywożone wozami asenizacyjnymi  

do stacji zlewnej na terenie oczyszczalni ścieków w Uzdowie (aglomeracja Uzdowo)  

i w Działdowie (aglomeracja Działdowo). 

Na terenach nieskanalizowanych, wyłączonych z obszaru aglomeracji ścieki będą 

gromadzone w zbiornikach bezodpływowych lub oczyszczane w przydomowych 

oczyszczalniach ścieków. Ścieki ze zbiorników bezodpływowych oraz osad  

z przydomowych oczyszczalni ścieków będzie okresowo wywożona przez tabor 

asenizacyjny do stacji zlewnej na terenie oczyszczalni ścieków w Uzdowie  

i w Działdowie. 

Dla terenów wyłączonych z obszaru aglomeracji nie pozyskiwano pomocy finansowej na 

realizację przedsięwzięć w zakresie budowy, rozbudowy i modernizacji urządzeń 

kanalizacyjnych ze środków budżetu państwa oraz ze środków pochodzących z funduszy 

Unii Europejskiej otrzymanej w okresie 5 lat od zrealizowania przedsięwzięcia ujętego  

w Krajowym Programie Oczyszczania ścieków Komunalnych, o którym mowa w art. 88 

ust. 1 ustawy Prawo Wodne.  



Opis aglomeracji Uzdowo strona 14 z 14  

 

W załączeniu przedstawiono mapę w skali 1: 10 000 zawierającą: 

• oznaczenie granic aglomeracji, 

• oznaczenie oczyszczalni ścieków komunalnych znajdujących się na terenie 

aglomeracji, do której odprowadzane są ścieki komunalne, 

• oznaczenie granic administracyjnych gmin, 

• oznaczenie granic terenów objętych formami ochrony przyrody, 

• oznaczenie lokalizacji pomników przyrody, 

• oznaczenie ujęć wody oraz stref ochronnych dla nich. 



Aglomeracja Uzdowo
Schemat podziału map

Oczyszczalnia ścieków

Granice gminy

Granice aglomeracji Uzdowo

Strefa ochrony bezpośredniej ujęcia wody

Pomniki przyrody

Natura 2000

Obszary chronionego krajobrazu

Legenda
Podkład mapowy: OpenStreetMap

Załącznik nr 2 do uchwały
nr LXXX/548/23
Rady Gminy Działdowo
z dnia 24 lipca 2023 r.



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 1



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 2



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 3



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 4



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 5



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 6



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 7



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 8



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 9



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 10



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 11



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 12



Aglomeracja Uzdowo

skala: 

Arkusz: 13



 
UZASADNIENIE 

Aglomeracja Uzdowo została utworzona uchwałą nr XXXIII/232/20 Rady Gminy Działdowo z dnia 16 
grudnia 2020 r. (Dz. U. Woj. Warmińsko-Mazurskiego z dnia 8 lutego 2021 r., poz. 585) w sprawie 
wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Uzdowo, o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 3191. 

W skład aglomeracji wchodzą miejscowości: Uzdowo, Kramarzewo, Turza Wielka, Myślęta, Sławkowo, 
Grzybiny, Ruszkowo na terenie gminy Działdowo. 

Na podstawie art. 92 ustawy Prawo wodne z 20 lipca 2017r. (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 2625 z 
późn. zm.) przeprowadzono przegląd, w związku z którym nastąpiła konieczność zmiany obszaru i granic 
aglomeracji Uzdowo. Szczegółowa weryfikacja bazy zbiorników bezodpływowych  
i przydomowych oczyszczalni ścieków, wyłączenie terenów nieskanalizowanych, nie mających technicznej 
możliwości na podłączenie się do istniejącej sieci, włączenie do aglomeracji skanalizowanych posesji oraz 
szczegółowe przeliczenia RLM, wykazały iż wielkość aglomeracji uległa znaczącej zmianie.  

Na mocy ww. ustawy Prawo wodne z dniem 1.01.2018 r. kompetencje w zakresie wyznaczania oraz zmian 
obszaru i granic aglomeracji przejęły samorządy gminne. W myśl art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 7 lipca 2022 r. o 
zmianie ustawy - Prawo wodne oraz innych ustaw (Dz. U z 2022 r. poz. 1549) oraz art. 87 ust. 1, 4, 6 i ust. 
8. oraz art. 92 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2625 z późn. zm.) 
zmiana aglomeracji następuje w drodze uchwały rady gminy.  

Wielkość aglomeracji przekracza 2000 RLM, a zatem spełnia wymogi określone w art. 86 ust. 1 ustawy 
Prawo wodne. Równoważna liczba mieszkańców (RLM) dla aglomeracji Uzdowo wynosi 2 889  RLM i 
obejmuje: 

- 2 823 RLM pochodzących od mieszkańców aglomeracji korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej, 

- 14 RLM pochodzących od osób czasowo przebywających na terenie aglomeracji korzystających  
z istniejącej sieci kanalizacyjnej, 

- 52 RLM pochodzących od mieszkańców aglomeracji obsługiwanych przez tabor asenizacyjny, 

Na terenie aglomeracji Uzdowo funkcjonują dwie oczyszczalnie mechniczno-biologiczne, spełniające 
standardy odprowadzanych ścieków (zgodnie z art. 87a pkt 4 ustawy Prawo Wodne tekst jednolity Dz. U. z 
2022 r. poz. 2625 z późn. zm.) o przepustowości Qśr = 48 m3/d i RLM równym 400 dla oczyszczalni 
zlokalizowanej na terenie miejscowości Kramarzewo oraz Qśr = 400 m3/d i RLM równym  4600 dla 
oczyszczalni w Uzdowie. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych dla oczyszczalni w Kramarzewie jest rów 
melioracyjny L5, natomiast dla oczyszczalni w Uzdowie jest rów melioracyjny R-D.  

Na terenach nieskanalizowanych w aglomeracji ścieki gromadzone są w szczelnych zbiornikach 
bezodpływowych (na terenie aglomeracji znajduje się 29 zbiorników). Ścieki ze zbiorników 
bezodpływowych są okresowo wywożone wozami asenizacyjnymi do stacji zlewnej na terenie oczyszczalni 
ścieków w Uzdowie (aglomeracja Uzdowo) i w Działdowie (aglomeracja Działdowo). 

Na terenach nieskanalizowanych, wyłączonych z obszaru aglomeracji ścieki będą gromadzone  
w zbiornikach bezodpływowych lub oczyszczane w przydomowych oczyszczalniach ścieków. Ścieki ze 
zbiorników bezodpływowych oraz osad z przydomowych oczyszczalni ścieków będzie okresowo wywożona 
przez tabor asenizacyjny do stacji zlewnej na terenie oczyszczalni ścieków w Uzdowie (aglomeracja 
Uzdowo)  i w Działdowie (aglomeracja Działdowo). 

Dla terenów wyłączonych z obszaru aglomeracji nie pozyskiwano pomocy finansowej na realizację 
przedsięwzięć w zakresie budowy, rozbudowy i modernizacji urządzeń kanalizacyjnych ze środków budżetu 
państwa oraz ze środków pochodzących z funduszy Unii Europejskiej otrzymanej w okresie  
5 lat od zrealizowania przedsięwzięcia ujętego w Krajowym Programie Oczyszczania ścieków 
Komunalnych, o którym mowa w art. 88 ust. 1 ustawy Prawo Wodne. 

Opis aglomeracji Uzdowo stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

Obszar i granice aglomeracji Uzdowo zostały przedstawione na mapie w skali 1:10 000, stanowiącej 
załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. Skala mapy, na której oznaczono obszar i granice aglomeracji, została 



określona w rozporządzeniu. Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r. w 
sprawie sposobu wyznaczania obszarów i granic aglomeracji (Dz. U. z 2018 r. poz. 1586). 

Zgodnie z art. 87 ust. 4 ustawy Prawo wodne, projekt przedmiotowej uchwały został uzgodniony  
z Regionalnym Zarządem Gospodarki Wodnej oraz Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska. Mając 
powyższe na względzie podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 


	UCHWAŁA NR LXXX/548/23 RADY GMINY DZIAŁDOWO z dnia 24 lipca 2023 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Uzasadnienie


